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Modificări ale reglementărilor în domeniul aparatelor de 

 
În  Monitorul Oficial nr. 582/21.06.2024 a fost publicată OUG nr. 69/2024 pentru 

modificarea şi completarea unor acte normative în domeniul gestionării şi implementării 
sistemului naţional privind factura electronică RO e
electronice fiscale, precum şi pentru alte măsuri fiscal

Acest act normativ
operatorilor economici de a utiliza aparate de marcat electronice fiscal
ulterioare,  după cum urmează:

-Bonul fiscal emis de aparatul de marcat electronic fiscal definit la art. 3 alin. (2) 
din OUG nr. 28/1999 trebuie să conţină, pe lângă elementele definite la alin. (1), şi 
următoarele elemente: unitatea de măsură, codul d
la cererea acestuia, precum şi numărul de identificare al bonului.

-Data şi ora emiterii bonului fiscal, numărul de identificare al bonului fiscal, 
precum şi seria fiscală a aparatului de marcat electronic fiscal 
tipăresc pe bonul fiscal şi sub formă de cod QR.

Raportul fiscal de închidere zilnică emis de aparatul de marcat electronic fiscal 
definit la art. 3 alin. (2) trebuie să conţină pe lângă datele definite la alin. (6) al art. 4
din OUG 28/1999  şi următoarele date: numărul de bonuri fiscale care au înscris codul de 
identificare fiscală al beneficiarului, valoarea totală a acestora, total taxă pe valoarea 
adăugată aferentă, identificatorul jurnalului electronic, numărul şi valoar
anulărilor, sume de serviciu, precum şi sumele rezultate pentru fiecare mijloc de plată 
utilizat. 

Sumele de serviciu reprezintă sumele de bani utilizate pentru plata restului către 
client, puse la dispoziţia operatorului aparatului de marca
fiecărei zile de lucru. Acestea se regăsesc în soldul contului de casă şi, de asemenea, în 
soldul de la sfârşitul zilei de lucru.
Î În cazul modelelor de aparate de marcat electronice fiscale pentru care, în urma 
testării la Institutul Naţional de Cercetare
constată că din punct de vedere tehnic nu este posibilă tipărirea sub formă de cod QR a 
datei şi orei emiterii bonului fiscal, a numărului de identificare al bonului fiscal, p
şi a seriei fiscale a aparatului de marcat electronic fiscal, utilizatorii acestor aparate de 
marcat electronice fiscale au obligaţia de a se conforma prevederilor art. 4
OUG nr. 28/1999 şi completările din prezenta ordonanţă de urgenţă, în termen de 
maximum doi ani de la intrarea în vigoare a prezentei ordonanţe de urgenţă.

În termen de 30 zile se vor modifica 
479/2003. 
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Modificări ale reglementărilor în domeniul aparatelor de marcat electronice 
fiscale 

În  Monitorul Oficial nr. 582/21.06.2024 a fost publicată OUG nr. 69/2024 pentru 
modificarea şi completarea unor acte normative în domeniul gestionării şi implementării 
sistemului naţional privind factura electronică RO e-Factura şi al aparatelor de marcat 
electronice fiscale, precum şi pentru alte măsuri fiscale. 

normativ produce și modificări ale OUG 28/1999
operatorilor economici de a utiliza aparate de marcat electronice fiscal

după cum urmează: 
Bonul fiscal emis de aparatul de marcat electronic fiscal definit la art. 3 alin. (2) 

din OUG nr. 28/1999 trebuie să conţină, pe lângă elementele definite la alin. (1), şi 
următoarele elemente: unitatea de măsură, codul de identificare fiscală al beneficiarului, 
la cererea acestuia, precum şi numărul de identificare al bonului. 

Data şi ora emiterii bonului fiscal, numărul de identificare al bonului fiscal, 
precum şi seria fiscală a aparatului de marcat electronic fiscal definit la art. 3 alin. (2) se 
tipăresc pe bonul fiscal şi sub formă de cod QR. 

Raportul fiscal de închidere zilnică emis de aparatul de marcat electronic fiscal 
definit la art. 3 alin. (2) trebuie să conţină pe lângă datele definite la alin. (6) al art. 4
din OUG 28/1999  şi următoarele date: numărul de bonuri fiscale care au înscris codul de 
identificare fiscală al beneficiarului, valoarea totală a acestora, total taxă pe valoarea 
adăugată aferentă, identificatorul jurnalului electronic, numărul şi valoar
anulărilor, sume de serviciu, precum şi sumele rezultate pentru fiecare mijloc de plată 

Sumele de serviciu reprezintă sumele de bani utilizate pentru plata restului către 
client, puse la dispoziţia operatorului aparatului de marcat electronic fiscal la începutul 
fiecărei zile de lucru. Acestea se regăsesc în soldul contului de casă şi, de asemenea, în 
soldul de la sfârşitul zilei de lucru. 

În cazul modelelor de aparate de marcat electronice fiscale pentru care, în urma 
a Institutul Naţional de Cercetare-Dezvoltare în Informatică 

constată că din punct de vedere tehnic nu este posibilă tipărirea sub formă de cod QR a 
datei şi orei emiterii bonului fiscal, a numărului de identificare al bonului fiscal, p
şi a seriei fiscale a aparatului de marcat electronic fiscal, utilizatorii acestor aparate de 
marcat electronice fiscale au obligaţia de a se conforma prevederilor art. 4
OUG nr. 28/1999 şi completările din prezenta ordonanţă de urgenţă, în termen de 

doi ani de la intrarea în vigoare a prezentei ordonanţe de urgenţă.
de 30 zile se vor modifica și normele metodologice

ței nr. 24, Focșani 

jfp.vrancea@anaf.ro  

marcat electronice 

În  Monitorul Oficial nr. 582/21.06.2024 a fost publicată OUG nr. 69/2024 pentru 
modificarea şi completarea unor acte normative în domeniul gestionării şi implementării 

Factura şi al aparatelor de marcat 

și modificări ale OUG 28/1999 privind obligaţia 
operatorilor economici de a utiliza aparate de marcat electronice fiscale,cu modificările 

Bonul fiscal emis de aparatul de marcat electronic fiscal definit la art. 3 alin. (2) 
din OUG nr. 28/1999 trebuie să conţină, pe lângă elementele definite la alin. (1), şi 

e identificare fiscală al beneficiarului, 

Data şi ora emiterii bonului fiscal, numărul de identificare al bonului fiscal, 
definit la art. 3 alin. (2) se 

Raportul fiscal de închidere zilnică emis de aparatul de marcat electronic fiscal 
definit la art. 3 alin. (2) trebuie să conţină pe lângă datele definite la alin. (6) al art. 4 
din OUG 28/1999  şi următoarele date: numărul de bonuri fiscale care au înscris codul de 
identificare fiscală al beneficiarului, valoarea totală a acestora, total taxă pe valoarea 
adăugată aferentă, identificatorul jurnalului electronic, numărul şi valoarea reducerilor, 
anulărilor, sume de serviciu, precum şi sumele rezultate pentru fiecare mijloc de plată 

Sumele de serviciu reprezintă sumele de bani utilizate pentru plata restului către 
t electronic fiscal la începutul 

fiecărei zile de lucru. Acestea se regăsesc în soldul contului de casă şi, de asemenea, în 

În cazul modelelor de aparate de marcat electronice fiscale pentru care, în urma 
Dezvoltare în Informatică - ICI Bucureşti, se 

constată că din punct de vedere tehnic nu este posibilă tipărirea sub formă de cod QR a 
datei şi orei emiterii bonului fiscal, a numărului de identificare al bonului fiscal, precum 
şi a seriei fiscale a aparatului de marcat electronic fiscal, utilizatorii acestor aparate de 
marcat electronice fiscale au obligaţia de a se conforma prevederilor art. 4 alin. (21) din 
OUG nr. 28/1999 şi completările din prezenta ordonanţă de urgenţă, în termen de 

doi ani de la intrarea în vigoare a prezentei ordonanţe de urgenţă. 
și normele metodologice aprobate prin HG 

 


